הקושי האיהרנטי לגבש הסכמה מדעת בשדה הניסויים הרפואיים בבני אדם מועצם נוכח התנהלות זו, שבה משאב הידע מוגבל אף מעבר למה שהכרחי.

מטרתה של החקיקה בקידום זכויות אדם בתחום הבריאות מתפספת נוכח התנהלות הדברים, שנעשית לעיתים בתום לב ולעיתים מנסיבות הנתפסות כאילווצים כלכליים. חוק ביטוח בריאות ממלכתי, תשנ"ד-1994 קובע כי שירותי הבריאות יינתנו באיכות סבירה, בתוך זמן סביר ובמרחק סביר ממקום מגורי המבוטח. קביעה זו מעלה שתי בעיות: האחת שאיכות, זמן ומקום סביר נתונים לפרשנות; והשנייה שגם אם נקבע, לדוגמה, מרחק מקסימלי, הרי שהמטופל יישלח רק למקום שנמצא בהסדר כספי עם קופת החולים. במסגרות טיפול שונות קיים קושי מהותי בהגשמת זכויות המטופל. אחד הכלים החשובים שמציע חוק זכויות החולה, תשנ"ו-1996 לקידום זכויות אדם בתחום הבריאות הוא: הסכמה מדעת. זכותו של המטופל להסכים מדעת לטיפול המוצע לו הפכה, לא פעם, מכלי המקדם את האוטונומיה של המטופל למכשיר בירוקרטי הנשען בעיקר על טפסים, שנועדו לשמש כיסוי משפטי למטפל שהחתיים את המטופל. המטפלים המצויינים שפועלים במערכת הבריאות בארץ, פועלים לרוב תוך לחץ ודרישות בלתי סבירות.

בית המשפט מתרשם כי קיים קושי להחליט על מידת דתיותו או אמונתו של מטופל על סמך מראה עיניים בלבד. לפיכך נקבע, כי אין להטיל על הרופאים חובה לחקור בדבר טיב אמונתו ודעותיו של המטופל ולהתאים את הסבריו אודות קיומן של בדיקות או אופציות טיפוליות בהתאם לטיב האמונה הדתית עליה מצהיר המטופל בתשובתו.

## בראי הכנסת:

...

### חוק זכויות החולה (תיקון מס' 9), התשע"ו-2016 // לימור מלול

בעניין טיפול רפואי בקטין קיימת ברירת מחדל משפטית, לפיה הוריו של הקטין הם המוסמכים להסכים או לסרב לטיפול רפואי המוצע לילדם. תיקון מספר 9 לחוק זכויות החולה שולל זכות זו מהורה שהוגש נגדו כתב אישום בחשד לביצוע עבירת מין או אלימות כלפי ילדו. עמדתו של הורה כזה לא תילקח בחשבון בעת החלטה על טיפול רפואי בקטין, כולל אבחון, בדיקה וטיפול פסיכיאטרי; והתיקון אף שולל מהורה זה לקבל מידע הנוגע לטיפול, כל עוד לא זוכה ההורה מהאישום של ביצוע העבירה בקטין. התיקון פורסם בספר החוקים 2544, כ"ז באדר ב' התשע"ו, 6.4.2016 ויכנס לתוקף בתחילת החודש, תוך שלושה חודשים מיום פרסומו.

חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962 הוא המקור המשפטי העיקרי בהסדרת הקשרים, החבות והזכויות שבין קטינים להוריהם. סעיף 3 לחוק קובע, כי: "אדם שלא מלאו לו 18 שנה הוא קטין; אדם שמלאו לו 18 שנה הוא בגיר". בסעיף 14 לחוק נקבע כי "ההורים הם האפוטרופוסים הטבעיים של ילדיהם הקטינים". סעיף 17 קובע כי "באפוטרופסותם לקטין חייבים ההורים לנהוג לטובת הקטין כדרך שהורים מסורים היו נוהגים בנסיבות העניין".

אולם, כדי לאזן את הפגיעה בזכותו של ההורה, מוסיף התיקון כי יכול: "החשוד בפגיעה בילדו כאמור לפנות לבית המשפט לענייני משפחה בבקשה לחרוג מהוראות ההסדר המוצע, ואולם פנייה כאמור לא תעכב את מתן הטיפול הנדרש".

## חוק הסדרת העיסוק במקצועות הבריאות (תיקון מס' 4 והוראת שעה), התשע"ו-2016

ב - 2.2.2016 התקבל בכנסת תיקון מס' 4 והוראת שעה לחוק הסדרת העיסוק במקצועות הבריאות. מטרתו של התיקון להסדיר את הליך קבלת תעודות של העיסוק באחד ממקצועות הבריאות המנויים בחוק: ריפוי בעיסוק, פיזיותרפיה, טיפול בהפרעות בתקשורת, תזונה- דיאטנות, קרימינולוגיה קלינית, פודיאטריה, פודיאטריה ניתוחית וכירופרקטיקה.